

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	3.1 Zapojení vědy a výzkumu do řešení prioritních úkolů zdravotnictví
Stručný popis	Hlavními nástroji realizace specifického cíle 3.1 jsou programy účelové podpory na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu v gesci MZd, přičemž základním a hlavním cílem je zajištění mezinárodně srovnatelné úrovně zdravotnického výzkumu a využití jeho výsledků pro zlepšení zdraví české populace a pro zabezpečení aktuálních potřeb zdravotnictví v ČR.
Gestor	SZ-VVD
Stav plnění DC do roku 2022	V roce 2021 byly vyhlášeny dvě veřejné soutěže o účelovou podporu na řešení projektů zdravotnického výzkumu a vývoje naplňujících Program na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2020–2026, a to soutěž VES 2022/J, kde bylo možné soutěžit o podporu jak v rámci tzv. standardních projektů, tak o podporu tzv. juniorských projektů a dále mimořádnou soutěž VES COVID, která byla zaměřená na výzkum dopadů pandemie covid-19 na zdravotní péči v ČR. V roce 2022 byla vyhlášena standardní veřejná soutěž, opět s možností podpory tzv. juniorských projektů, jedná se o čtvrtou a poslední veřejnou soutěž v rámci Programu na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2020–2026. Metodika hodnocení výzkumných organizací v rezortu Ministerstva zdravotnictví byla schválena poradou vedení Ministerstva zdravotnictví 30. listopadu 2021 a byla zveřejněna na webu Ministerstva zdravotnictví
stav plnění DC 2023	V roce 2023 byla veřejná soutěž vyhlášena již v rámci nového programu účelové podpory (Program na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2024–2030, resp. 2032), který vychází z Koncepce zdravotnického výzkumu do roku 2030. V roce 2023 proběhla aktualizace Metodiky hodnocení výzkumných organizací v rezortu MZd.

Monitorovací formulář

stav plnění DC 2024	V roce 2024 byl program účelové podpory doplněn o podprogram Evropská partnerství v oblasti zdraví. Podprogram umožní zapojení českých výzkumných subjektů do partnerství v rámci programu Horizon Europe. Rovněž proběhlo první plné hodnocení výzkumných organizací podle metodiky M14+, tj. hodnocení ve všech modulech.
stav plnění DC 2025	V roce 2025 byl do Program na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2024–2030 doplněn podprogram č. 4 Podpora národních autorit v prioritních oblastech zdravotnického výzkumu. Podprogram 4 představuje samostatný, cílený a nenárokový strategický nástroj, který umožní dlouhodobě sledovat a koordinovat systém zdravotnického výzkumu v oblastech veřejného zájmu prostřednictvím podpory aktivit, které nejsou způsobilé k financování v rámci stávajících podprogramů Programu NW. Národní autoritou je přitom myšlena koncentrace špičkových výzkumných kapacit z ČR ve společných tématech a výzvách do centralizovaného konsorciálního projektu ve zvolené prioritní oblasti VaVal a podpořeného v letech 2022-2025 Ministerstvem školství v rámci programu EXCELES financovaného z Národního plánu obnovy. V roce 2025 se rovněž MZd připojilo k prvním nadnárodním výzvám společných evropských partnerství realizovaných pod programem Horizon Europ. Šlo o výzvy partnerství ERA for Health Research “ERA4Health”, Transforming Health and Care System “THCS”, Personalised Medicine “PerMed”, European Rare Diseases Alliance “ERDERA”, One Health Antimicrobial Resistance “OH AMR”. Standardně se vyhlásila i veřejná soutěž v programu 1, vč. Podprogramu 2, který je určen pro juniorské řešitele. V roce 2025 byla zahájena příprava nového resortního programu účelové podpory (2028-2034).
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	Z účelové podpory bylo v roce 2025 vyplaceno: 1 076 348 600 Kč Z institucionální podpory bylo v roce 2025 vyplaceno 714 803 230 Kč. Pro rok 2026 došlo k navýšení rozpočtu, a to s ohledem na rozšíření účelové podpory o podprogramy týkající se evropských partnerství a financování národních výzkumných autorit.

Monitorovací formulář

Zhodnocení rizik	Nejistota financování – návrhy státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace, které jsou předkládány RVVI jsou každoročně snižovány ministerstvem financí, což vytváří ve výzkumném prostředí nejistotu.
Vyhodnocení komunikace DC	Interní – probíhají pravidelné měsíční schůzky mezi AZV a MZd, tiskovému odboru jsou nabízeny zajímavé výsledky výzkumu k využití Externí • Každoročně je udílěna Cena ministra zdravotnictví za zdravotnický výzkum a vývoj • Od roku 2023 se každoročně koná rovněž Konference AZV • V roce 2024 vyšla publikace 10 let AZV

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
Spolupráce s Radou pro výzkum, vývoj a inovace na tvorbě nové koncepce zdravotnického výzkumu	SZ-VVD	2021-2035	Probíhá	RVVI je partnerem ve všech krocích, které jsou ze strany MZd realizovány. S RVV jsou konzultovány návrhy nových podprogramů, změny metodik a případných evaluací.	Spolupráce bude pokračovat i nadále. Veškeré změny programů i postupů v institucionální podpoře jsou konzultovány s RVVI.	Spolupráce bude pokračovat i nadále.

Monitorovací formulář

Realizace programu účelové podpory	SZ-VVD	2021-2035	Probíhá	Aktuálně jsou realizovány veřejné soutěže v programu NW. Program má tři podprogramy – podprogram pro standardní soutěže, podprogram pro mladé vědecké pracovníky, podprogram pro evropská partnerství	Aktuálně jsou realizovány veřejné soutěže v programu NW, do kterého byly doplněny dva další podprogramy; podprogram č. 3 pro evropská partnerství a podprogram č. 4 financování národních vědeckých autorit.	Do programu NW bude zařazen další podprogram – pro udržitelnost projektů národních vědeckých autorit vybudovaných z prostředků Národního plánu obnovy.
Podpora excelence ve zdravotnickém výzkumu skrze národní koordinaci Evropských partnerství v oblasti zdraví, s cílem umožnit zapojení českých vědců do nadnárodních partnerství	SZ-VVD	2021-2035	Probíhá	V listopadu a prosinci 2024 byly vyhlášeny první nadnárodní výzvy, ke kterým se připojila i Česká republika. Konkrétně v rámci partnerství PerMed, ERDERA, THCS a ERA4Health.	V nadnárodních výzvách, do kterých se ČR připojila v letech 2024 a 2025 byly v roce 2025 podpořeny následující projekty: ERA4Health: ATTENTION-T2D a DIET-SLIM (za ČR	ČR se předběžně přihlásilo k dalším partnerstvím, jejichž výzvy budou vyhlášovány v dalších letech (např. OHAMR, BEREADY)

Monitorovací formulář

v rámci programu Horizon Evropa					obojí IKEM) PerMed: PhORECaST (za ČR 2. LF UK) a BIOMERGE (za ČR FNUSA) THCS: ENCOURAGE-ME (za ČR VŠE) a SONETTO (za ČR 1. LF) ERDERA: CDKure-DBA (za ČR UPOL), GRIN-TREAT (za ČR AV ČR) a RADICAL-CDG (za ČR 1. LF UK)	
Implementace Metodiky hodnocení výzkumných organizací a programů účelové podpory	SZ-VVD	2021-2035	Probíhá	Metodika hodnocení výzkumných organizací v rezortu Ministerstva zdravotnictví byla schválena	V roce 2025 schválila vláda Metodiku hodnocení výzkumných organizací (2025+). Dle harmonogramu	V roce 2025 schválila vláda Metodiku hodnocení výzkumných organizací (2025+). V této

Monitorovací formulář

výzkumu, vývoje a inovací (Metodika 17+)				30. listopadu 2021. Metodika byla ještě dále aktualizována v roce 2023. Nyní probíhá hodnocení plně dle M17+. V roce 2024 proběhlo první hodnocení podle všech modulů.	stanoveného metodikou upraví poskytovatelé (MZd) své interní metodiky do 2027. Se zátupci RVVI bylo rovněž dojednáno, že v roce 2026 neproběhne hodnocení výzkumných organizací za rok 2025. Hodnocení roku 2025 nicméně bude součástí závěrečného hodnocení v roce 2027.	souvislosti proběhne úprava stávajícího postupu hodnocení rovněž na úrovni Ministerstva zdravotnictví.
Nastavení systému institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací, který	SZ-VVD	2021-2035	Splněno	Metodika hodnocení výzkumných organizací v rezortu Ministerstva zdravotnictví byla schválena 30. listopadu	V roce 2025 schválila vláda Metodiku hodnocení výzkumných organizací (2025+). Dle harmonogramu stanoveného	V roce 2025 schválila vláda Metodiku hodnocení výzkumných organizací (2025+). V této souvislosti

Monitorovací formulář

dostatečně zohlední hodnocení organizací podle Metodiky 17+, přesun prostředků z národních programů udržitelnosti a aktuální potřeby v oblasti výzkumu, např. zapojení mladých vědců.				2021. Metodika byla ještě dále aktualizována v roce 2023. Nyní probíhá hodnocení plně dle M17+. V roce 2024 proběhlo první hodnocení podle všech modulů. Prostředky Národního programu udržitelnosti byly rozděleny výzkumným organizacím v rámci institucionální podpory.	metodikou upraví poskytovatelé (MZd) své interní metodiky do 2027. Se zástupci RVVI bylo rovněž dojednáno, že v roce 2026 neproběhne hodnocení výzkumných organizací za rok 2025. Hodnocení roku 2025 nicméně bude součástí závěrečného hodnocení v roce 2027.	proběhne úprava stávajícího postupu hodnocení rovněž na úrovni Ministerstva zdravotnictví.
Vytvoření vhodných podmínek pro realizaci klinických hodnocení prováděných nekomerčními zadavateli	SL	2021-2035	Probíhá	V roce 2024 vznikla na MZd Pracovní skupina pro klinické hodnocení humánních léčivých přípravků. Jedním z témat	Na MZd byla zřízena PS pro klinická hodnocení léčivých přípravků, která však funguje mimo gesce VVD. VVD	Implementace evropské legislativy k této problematice do českého právního systému

Monitorovací formulář

				jsou i nekomerční klinická hodnocení	nicméně spolupracuje s tajemnicí skupiny. V roce 2025 se zvažovala nová povinnost příjemcům institucionální podpory využít část prostředků na KHLP, nicméně po konzultaci s RVVI bylo od této povinnosti upuštěno. Realizace KHLP je nicméně posuzována jako jedno z kritérií při hodnocení rezortních výzkumných organizací.	
--	--	--	--	---	--	--

Indikátory

Monitorovací formulář

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet publikací v impaktivních časopisech	Počet výsledků výzkumu v kategorii „Jimp“ vykázaný v daném roce	VVD	Počet výsledků	Ročně	3508	4000	4006	3814	3745	3973 – jde o počet při sběru dat o výsledcích v roce 2025. Výsledky s uplatněním v roce 2025 ještě nejsou známy.
Počet alokovaných grantů (poměr realizovaných projektů k počtu podaných žádostí)	Úspěšnost alokací veřejných soutěží, tj. poměr úspěšných návrhů vůči podpořeným.	VVD	%	ročně	18,8 %	25 %	19,1	20,68	21,8	20,24
počet úspěšně ukončených grantů	Počet projektů, které v daném roce prošly úspěšným hodnocením závěrečných zpráv v programu účelové podpory	VVD	Počet projektů	ročně	108	100	87	121	84	155

Monitorovací formulář

Počet vytvořených/zmapovaných sítí vytvořených výzkumnými organizacemi a podniky	Počet národních výzkumných sítí a konsorcií	VVD	Počet konsorcií/sítí	ročně	0	10	5	5	5	5
Počet výsledků uplatněných v klinických doporučených postupech v ČR	Počet výsledků výzkumu, v kategorii „NmetS“ vykázaný v daném roce	VVD	Počet výsledků	ročně	0	20	10	9	2	8- počet při sběru dat o výsledcích v roce 2025. Výsledky s uplatněním v roce 2025 ještě nejsou známy